雇児総発０３３１第１号

社援基発０３３１第１号

障障発０３３１第１号

老高発０３３１第１号

平成２８年３月３１日

都 道 府 県

各 指 定 都 市 民生主管部（局）長 殿

中 核 市

厚 生 労 働 省 雇 用 均 等 ・ 児 童 家 庭 局 総 務 課 長

厚 生 労 働 省 社 会 ・ 援 護 局 福 祉 基 盤 課 長

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課長

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課 長

（公印省略）

社会福祉施設等の耐震化状況調査結果の公表及び耐震化の推進について

社会福祉行政の推進については、平素から格段のご配慮を賜り、厚く御礼を申し上

げます。

先般、社会福祉施設等の耐震化状況のフォローアップ調査を依頼したところですが、

その調査結果を取りまとめ、別添のとおり公表しましたのでお知らせします。

今回調査結果においては、前回調査結果に比べ耐震化率が向上したところですが、

未だ耐震化されていない施設等が見受けられるところです。

社会福祉施設等については、自力避難が困難な方が多く利用されていることから、

利用者の安全を確保するため、耐震化整備を推進していくことが必要です。

都道府県・指定都市・中核市におかれては、未耐震施設等について、個別のヒアリ

ング等により、耐震化に向けた課題や今後の計画を把握するとともに、国庫補助制度

※や独立行政法人福祉医療機構の融資制度の活用について助言を行う等、計画的に耐

震化整備を推進していただきますようお願いします。

※ 社会福祉施設等施設整備費補助金、地方改善施設整備費補助金、次世代育成支援対策施設整

備交付金、保育所等整備交付金、地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金

併せて、社会福祉施設等については、災害時に地域の高齢者、障害者等を受け入れ

る福祉避難所としての機能も期待されることから、耐震化等整備に当たっては、避難

スペースの整備等についてもご配慮いただきますようお願いします。

なお別途、平成２８年３月３１日時点の耐震化状況についてフォローアップ調査を

実施しますので、ご協力の程よろしくお願いします。